

# Danmark

**Socialistijvare i Esbjerg.** Fra Støbenhavn telegraferes den 30. April:

Ven Esbjerg, der blandt andet er bekendt for sin Eksport af Smør og Klæk, har for Tiden en stærk Staahej med sit Byraad, hvori Socialistjerne er i Mjertal. Det framhæves, at Byraadet har forhøjet Skatterne og skattet og valgt med Vnens Venge paa en yderst elstrovogant Maade, ligesom flere store og vigtige offentlige Arbejder er betroet til almindelige ufundige Arbejders Lehjelse, ret- og slet fordi de er Socialister. De ignorerede uden tvivl Esbjergs Haandværksmestre med det Resultat, at Esbjerg Kommune nu er boycotet af den danske Arbejdsqverforening, der omfatter alle Ørene af Industri og Haandværk.

Mindretallet i Byraadet, baade Højre og Liberale, appellerede til Negeringen om at gøre noget for at rette paa disse forvildede Forhold, men Negeringen kunde ikke med nogen Hjemmel i Loven befatte sig dermed. Efter denne Vested nedlagde Mindretalsmedlemmerne i Gaar deres Mandater og forlod i samlet Trop Byraadsmedet. Socialistjerne regerer altsaa nu uden nogen som helst Opposition, og Uroen blandt Vnens Borgere er yderligere steget. Og den freder sig ud over hele Landet, da Folk m begynder at undres paa, om Genemførelsen af den nye Stemmeretslov kanste vil lede til lignende Forhold ogsaa i andre danske Kommuner.

**Josef Michaelsen,** som har udført Tanke om „Verdenspostforeningen“, er den 13. April afgaaet ved Døden. I den Anledning skrives fra København:

Den nu afdøde tidligere Postmester Josef Michaelsen var en dugtig og intelligent Embedsmand, som ved mere end een Lejlighed har haft

Meget bekendt blev han som „Opfinder“ af den ensartede Verdenspost. Det var i 1859, da han var liden ansat i Generaldirektoratet, at det gik op for ham, hvor uhenfigtsmæssigt det var at have forskellige „Postpenge“ i de forskellige Lande, og han fremsatte da for Ministeriet Tanken om at søge indført en ensartet lav Porto over hele Verden. Ministeriet ansaa dog ikke Tanken for praktisk, og Sagen laa derfor hen i femten Aar, indtil den nye Generaldirektor Stephan tog Tanken op og fik den ført ud i Lyset. Naturligvis var Differene ikke meget villige til at give Michaelsen den Ære, der tilkom ham som Idens virkelige Fader, og det pinte den arefære gamle Mand meget, at han indtil sin høje Alder maatte finde sig i denne Uretfærdighed. Senere fik han dog som Belønning en aarlig Sum af Statskassen og blev dekorert med Fortjenstemdaillen i Guld.

I sine yngre Dage var Josef Michaelsen en flink Journalist. I Aarhundredets Midte var han saaledes Medarbejder ved „Fædrelandet“. Han blev senere en ivrig Modstander af de nationalliberale og fik en betydelig Indflydelse paa Dannelsen af Ministeriet Frijs i 1865. Det var ogsaa Michaelsen, som den Gang førte Frijs og S. A. Hanen sammen. I 1876 blev han meget mod sin Villie forflyttet til Slagelse, hvor han var Boimester i tre Aar. Michaelsen var født i Ravsted 1826 og blev saaledes 82 Aar gammel den 13. April. Han var et meget interessant og livligt Mindeværk „Fra sin Samtid“.

**En Gæstefabstatisitil.** Fra „Statistisk Bureau“ i København foreligger et nyt Tabelværk, som behandler Gæstefaber, Fødsler og Dødsfald i Danmark i Jemaaret 1901—05.

Der blev i de fem Aar indgaaet 59,877 Gæstefaber eller gennemsnitlig 17,975 om Aaret. Samtidig blev der aarlig opført 11,818 Gæstefaber, hvoraf 6,571 ved Mandens Død, 4781 ved Hustruens Død og 566 ved Skilsmisse.

Giftermaalshyppigheden er størst i Hovedstaden, mindst i Provinsbyerne. Imidlertid maa det erindres, at Antallet af indgaaede Gæstefaber i sig selv ogsaa er stærkt af Bølfkninaens Aldersfordeling. Saaledes er det rimeligt, at den store Giftermaalshyppighed i Hovedstaden i nogen Grad hænger sammen med, at Aldersklasserne 20—40 Aar her

er langt stærkere repræsenterede end i den øvrige Del af Landet.

Saad Alderen angaar, da jes det, at Mand, der gifter sig for 25—Aars-Alderen, faar Hustruer, hvis gennemsnitlige Alder er 23—24 Aar; Mand imellem 25 og 30 Aar faar Hustruer, hvis Gennemsnitsalder er godt 25 Aar; Mand i 30—35 Aars-Alderen gifter sig med kvinder, hvis Gennemsnitsalder er noget over 27 Aar og faa fremdeles: for hver 5 Aar, Brudgomme rykker frem i Alder, sørges de tilsvarende Brudes Gennemsnitsalder fun med 2—3 Aar. Aldersforskellen mellem Brudgom og Brud er altsaa gennemgaaende des større, jo ældre Manden er ved Gæstefabets Indgaaelse; medens Brudgomme i Tyverne faar Hustruer, der er i samme Alder eller fun et Par Aar yngre end de selv, er Hustruerne til de Mænd, der gifter sig i Halvtredserne, gennemsnitlig over en halv Snes Aar yngre end Mandene.

Antallet af borgerlige Gæstefaber er vokset fra 391 i 1901 til 842 i 1905, d. v. i. fra 2,2 til 4,6 pCt. af samtlige Gæstefaber. De borgerlige Gæstefaber fordeler sig med 10,5 pCt. i Hovedstaden, 2,3 pCt. i Provinsbyerne og 0,9 pCt. paa Landet.

Med Henjyn til Karstidene oplyses det, at medens der fun blev indgaaet 3,729 Gæstefaber i Januar Maaned i alle fem Aar, blev der indgaaet 12,725 i Maj og endog 14,935 i November. Dette hænger ganske naturligt sammen med Skiftetiderne.

**Stort Ungdomsmøde.** Kristi Himmelfartsdag den 28. Maj afholder, iflg. „Nm.“, Kolding-Kredens af „Danmarks kristelige Ungdomsforeninger“ sit første større Sommermøde i Aar i Frederikshøj Krohave ved Grænsen Nord for Kristiansfeld. Mandt andre taler „K. F. U. M.“s Generalsekretær, Pastor Frederiksen fra Aarhus. Da det er en Selligdag, bliver der altsaa en god Lejlighed for Ungdommen Syd for Grænsen til at bemærke „M.“s nye Ungdomsbevægelse, der i Danmark har arbejdet til stor Velsignelse. Særlig vil vist mange af „Andre Mission“s unge den Dag drage til Frederikshøj.

**Skipper Clement og Henrik Tagejen.** Skiffsøseforstander Villumsen af Nalborg Amtstidende“ i Anledning af en Opfor-

bring til at rejse et Mindesmærke for Skipper Clement, den tapre Jollefører og Fædrelandsven:

Sognepræst Pastor Alexander Rasmussen har i „Nalborg Amtstidende“ taget varmt Ud Ord for at rejse Skipper Clement et Mindesmærke i Nalborg. Dette har min fulde Sympati, og jeg venter ikke, at Tanken vil komme til at mangle Tilslutning blandt Nalborgs Bønder paa begge Sider af Limfjorden. Men er det sandt, og det kan vel ikke nægtes, at vor Tid, som Pastor Rasmussen skriver, sætter en Støtthed i at hædre de nedtraadte og befejrede, faa er der en anden Fortæmper for Vnens Ret og Selvstændighed i de fremfare Dage, der bør nævnes i samme Andedret som Skipper Clement, og det er Adelsmanden Henrik Tagejen, der hundert Aar tidligere i Spidien for Vendelboerne kæmpede haderfuldt, men uden Held ved Jørgensbjerg i Sønderherred den 6. Juni 1441 og 6 Dage efter blev henrettet i Nalborg.

Henrik Tagejen har, saa vidt jeg ved, aldrig faaet anden Tak for sin Daad end den Hæder, hans Modstandere ydede ham i Visen, hvori det hedder:

„Det var Henrik Tagejen, han værged sig fuld vel: end siden han var funken i Aar, jyv Mand slog han ihjel.“

Nu er det vel sandt, at Jendersos Hinker, men Venneros hinker, og Selbros hinker; men det er jo kun hans Tapperhed i Slaget, Bjen berømmer. Ser nævnes intet om den Sag, han kæmpede for, eller hvad han ofrede for det undertrykte Folk. Det er fun lidt, vi ved om ham; men det, der vides, er nok til, at Vitten af Bønder, hvis Ven og Fører han var, ikke vil holde sig tilbage, naar det gælder om at falde hans Minde til Live for den mlværende Slægt. Altsaa, skal vi have et Mindesmærke i Nalborg, lad det faa omfatte begge de to gave Vnedsførere i de suunde Tider, eller lad dem faa hver sit, dog saa nær hinanden, som de to Mænd i Vnens Historie har været i deres Skæbne i Liv og Død.

**Den danske Polaklov.** Folketingets Udvalg har med Th. Varjen som Ordfører afgivet Betænkning over Indenrigsministerens Lovforslag angaaende Anvendelsen af udenlandske Arbejdere og det offentlige Tiljyn dermed (den saakaldte Polaklov).

Selv Udvalget er enigt om at anbefale Lovforslaget til Genemførelse. Det stiller ganske vist en Række Endringsforslag, men de berører ikke Lovforslagets Karakter og er nærmest fultede af praktiske Henjyn.

Man foreslaar at udvide Lovens Rammer saaledes, at ogsaa Erhverv uden for Landbruget, der bemytter udenlandske Sæsonarbejdere, kommer ind under Lovens Bestemmelser.

Fristen for Arbejdsgivernes Anmeldelsespligt foreslaas udvidet fra 2 til 4 Døgn af Senjyn til indtraeffende Selligdage, og Arbejdsgivernes Pligt til at tilkalde fornøden Lægehjælp i Tilfælde af Arbejdernes Sygdom foreslaas udvidet til ogsaa at omfatte Udelsen af gratis Medicin.

Nogle andre Endringer tilfigter at skabe saa vidt muligt ensartede Retshforhold for begge Parter til Afgørelse af eventuelle Tvistigheder, og det foreslaas endelig, at ogsaa Arbejdsgiverens Bestyrer eller Stedfortræder skal være medansvarlig for Lovens rette Opretholdelse.

**Opnaet Overenskomst mellem Danmark og Frankrig.** Til „Nitzans Bureau“ er indløbet følgende Telegram fra Paris:

De Forhandlinger, som den danske Regering i længere Tid har ført med den franske om Notering af Paris og om Beskatningen af Vn og Spirituosa, er afsluttede og har Lovens rette Opretholdelse.

Det officjose „Berlingske Tidende“ tror at kunne bekræfte, at den i ovenstaaende Telegram bragte Meddelelse har sin Rigtighed, og at det saaledes tør forventes, at Ordningen

af de deri berørte Forhold er bragt til en heldig Afslutning.

**Den danske Undervandsbaad.** Det danske Marineministerium har forleden afsluttet Kontrakt om Leveringen af en Undervandsbaad med det italienske Værkt Siat Jan Georgio i Spezzia gennem Firmaet Sophus Berendsen.

**Indebrændt.** Fra Vejen meddeles Skætersdag: P. Thersildsens Gjævend i Værst Skov er i Nat nedbrændt. Gjærens iuttaarige Sø indebrændte. Gjæren selv blev sa stærkt forbrændt, at han maatte indlægges paa Sygehuset i Kolding, hvor han kort efter afgik ved Døden. Der indebrændte 2 Heste, nogle Kreaturer og Svin.

**Et Illustreeret Konversationsleksikon** har S. Sagerups Boghandel i Støbenhavn udgjvet Hæfte 23—26. Hvert Hæfte koster 50 Øre.

Hæfterne omfatter Artiklerne Ce-revis-Codesemaler og ledages af Planderne romersk Vgningsskuff, gotisk Vgningsskuff, Bogtrykmaskiner, Burbanks Planteavlssjorsjog og Chicago. Desuden indeholder Hæfterne Artikler om S. C. Christensen, Cemenceau Georges, S. Cham-berlain, Columbus, C. Combes, Cortez, S. C. la Cour, Paul la Cour og flere.

**Opførelsen af „Paladshotellet“** i Støbenhavn anses nu for sluttet, efter at Privatbankens Prioritet paa 800,000 Kr. er bleven overtaget af en Ukendte, der siges at være en af Direktør Anders Jensen gamle Venner, som er vendt hjem fra Syd-afrika. De forskellige Måde ignes ikke at tage denne Angivelse helt bogstavelig.

**Indespærrede i en Kælder.** Forleden var i Svendborg en overordnet Postfunktionær og Telegrafbudets paa Opdagelse i Telegrafbænet Materialkælder under Posthuset. Der var i Kælderen en Mand og medens man stod og vilde give den lidt mere Skidebevægelse, gik Døren i, og det var ikke muligt at faa Lansen op igen. Der sad nu de to for Forbindelsesvæsenet saa vigtige Røstere i Mo og Stilhed, medens Kvæter gif sin rastløse Gang over Sovebærene paa dem. Heldigvis kom der efter halvanden Times Forsløb et Telegrafbud til Besøgelse, og under den ivertfattede Efterforskning efter Telegrafbudet naaede man ogsaa til Kælderens, og Hærens Time slog, det vil sige, man maatte først i Vn efter en Mechanikus for at faa Døren aabnet.

**Arbejdsløsheden i København** er for som Følge af Bankkrisen. De arbejdsløse holdt i den Anledning et Demonstrationsmøde forleden i „Odd Yellow-Palæet“ i København, det var besjgt af et Par Tusinde Mennesker, og var til Lidet overordentlig bevæget. Med betydeligt Mjertal vedtoges følgende af det nedfattede Udvalg stattede Resolution: Arbejdsløse i Vgningssagene i København, samlede til et Møde i Odd Yellow-Palæet den 15. April (det vil forleden omtalte) i et Antal af omtrent 2000, udtaler:

„Da den private Tilfjndelse for Tiden som Følge af, at Bankkrisen i en ubhyggelig Grad har lammet Vggevirkomheden i København og dermed bevirket, at Vgningssarbejderne i et Antal af ca. 60 pCt. i hvert Fald er bleven arbejdsløse, og da der ikke i en overkjuelig Fremtid er Sandjynlighed for en Vedring paa dette Omraade, kræver Forsamlingen Statens og Kommunens energiske Indskriden og opfordrer Negering og Kommunalbestyrererne i København til fremme de paabegyndte eller paatænkte Arbejder.

Saafernt Arbejdsløsheden vedbliver at gribe videre om sig, stiller Forsamlingen indtrængende Opfordring til Staten og Kommuner om at yde den fornødne direkte Hjælp til Brøding af Røden.

Mødet sluttede under Uro og Indfjlgelse fra Tilhøgere af en mere vderliggaaende Resolution.

## Danske Kvinders Forbærsforening.

„Danske Kvinders Forbærsforening“ holdt Fredag den 10. April sit aarlige Repræsentantskabsmøde og derefter et Kort Møde om Forbærsagen i Odd Yellowpalæets store Sal i København.

Bladet „København“ refererer: „Møderne for Rødets Aabning ml. 8 var den store Sal fyldt til sidste Plads. Mandt de tilfjndeværende faas blandt andet Generalerne Nielsen og Madjen, Kontreadmiral Zadarine og Landstingsmand Solger Peterjen.

Dansk Ungdomsforbund havde jnyttet Salen med sine Janer. Paa Tribunen havde Vøjprelsen taget Plads og bag den et Musikfor, der indledede Mødet med Kong Frederik den Ottendes Somermarsch.

Derefter sang man en af Oberstløjtnant Hjalbitzer skrevet Sang til Foraningen, som modtoges med stærkt Bifald.

Saa besjgte Formanden,

Fru Charlotte Norrie, Talerstolen, hvd Forjamlingen vel mødt igen, og aflagde Beretning. Foreningen, der ved Mødet i Fjor havde 10,000 Medlemmer, faar nu med 40,000 (stærkt Bifald), men vi skal jo langt længere frem endnu. Vi har udgjvet 35,000 Love, 45,000 Dpaa, 39,000 Smaafrister og ca. 5,500 større og mindre Pje-cer. Endelig har vi holdt over 150 Møder og udgjvet en Sangbog. Fru Norrie fortæller derefter en Række Smaaoplevelser fra sine Møder, og maner sluttelig i varme Ord til at arbejde for at naa en snarlig og tilfredsstillende Løsning af Forbærsagen, der er ensbetydende med Spørgsmaalet om Liv og Død for Danmark. Danmark leve! (Hurra).

Fruens Tale hjlfes med kraftigt Bifald, og da det er døet hen, træder Fru Ricolice Kirkegaard frem og reciterer en jelfsfreven Prolog, der i velfingende Nim minder om vor Pligt mod Landet, mod Sproget, mod vore Minder og mod vore Brødre og Søstre Syd for Kjøgeaaen.

En stærk Vælselsalbe lvn Forfatterinden for den jnyttede Prolog, og derefter faar

## Folketingsmand Dr. Møller

Ordet. Han begynder med at erklære, at Danmark nyder den tvivlsomme Ære at være det eneste Land, hvor Forbærsagen er en politisk Partisjag. Har vi da ikke Raad til at ordne den Sag? vil en fremmed jvørge. Jo, vor Land er et af de rigeste. Er vi da et saa lavt Folk, at vi ikke agter vor Selvstændighed for noget? Svaret her maa vel være et enstemmigt Nej, men vor Kultur skal stærke os. Og da man paastaar, at det er de intelligenteste, der siger saaledes, vil han tænke: Det faar lavt til med dette Folks Intelligens. Men det er ikke rigtigt, det er ikke Mangel paa Intelligens, men Overfuldværing og sjægelig Mafonneren, det er galt med. Vi trænger til nye, frie sprudlende Røstfilder, og det er en faadan, vi har faaet i Kvinernes Forbærsbevægelse. (Hør!) Det er paa een

## Døvhed og Katarrh

Behandlet med Held ved „Actina“.



Genomgaaet Procent af alle Tilfælde af Døvhed, bragt til vor Raadstift, er Resultatet af kronisk Katarrh i Østen og det midterste af Prøt. Kvalitetssagen bliver sluttet ved saarløst og vderligere Behandling, hvorved Vnens Genopretning af de diltrende Vnens. Indat dette Bifald er hærjernet, er Gællebeten umulig. Det indre Øre fan lfe maas ved Underfølgelse eller Svøjlning, hvor Udøns-ligheben hos Specialisterne til alid at bruge Øjelen. At der er en ubestridelig Del-bredelsesmaade for de lste Skiftetler af Døvhed og Katarrh, er forjng bekræftet hvd Sønnen Strøgen af „Actina“. Samstkommen, frembragt i „Actina“ bølserer gjen-nem de enkelte Støer ind i Miderøvet, bortfjerner de saarløst forlødte, naar den gaar gjennem Eru-rarene, og befrier Vnens

**FITS** for altid helbredet ved Dr. Kline's store NERVE-GENOPBYGGER. Konsultation, personlig eller pr. Post, Behandling og 52 Provelleske fril. Stedsevarende Kur, ikke blot midlertidigt, for nervøs Odelægelse, Epilepsi, Krampe, St. Veits Dans, Alkres-telse, Udmattelse. Grundlagt 1871. Dr. R. H. KLINE, Ld., 931 Arch St., PHILA-DELPHIA.

**Til Gud.** Indad, opad, fremad, hjemad. Ord til Overvejelse og Opbyggelse. Samlede af John Hansen. Elegant indb. 90 Øs. 152 Sider.

**Fader Vor.** Kristelige Smaastykker og Salmer. Samlede af John Hansen. Elegant indb. 80 Øs. 120 Sider.

**Wih Vest.** Erindringer fra mit Liv. Fra Pastor Wih. Veds egen Haand fort for hans Død. Denne Bog burd gjes af alle, som har denne Mand lært. Den er baade meget karakteristisk i Forfatteren som Kraft og Strid og giver tillige et meget væsentligt Bidrag til et vigtigt Ufjnt af Danmarks nyeste Kirkehistorie. Godt indb. 81 Øs.

**De Iluges Bibliotek.** Hans Haand. Af Hsba Strøten. Fortælling om Stundistjerne i Rusland. En fint indbunden 2og paa 212 Sider. Pris 85 Øs.

**Herren er mit Skjold.** Af W. V. Horn. 3 Omflag 25 Øs. 143 Sider.

**Hele Livet for at vinde en evig Krone.** Fortælling af A. v. U. 166 Sider. Elegant indb. 70 Øs.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Neb.**